4-6, referente à inscrição de 18 (dezoito) servidores do TRE/RN nos
cursos ali descritos, conforme condições previstas no aludido termo de referência de fls. 33-36 e na
proposta ofertada a este Tribunal (fls. 37-44);

b) a emissão de nota de empenho para atender à despesa, no valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais), e o posterior pagamento dessa nota de empenho, com as retenções legais que se fizerem
necessárias, depois de liquidada a despesa e desde que mantida a regularidade fiscal, trabalhista e
administrativa da empresa contratada.

2. Encaminhe-se à Assessoria Jurídico-Administrativa da Presidência - APRES, tendo em vista a

[...]

Integração:  Testes  SQL  e  DAOs  automatizados  em  Java;  Python  Pandas:  Tratando  e
analisando dados; e Análise da gestão de processos: Implantando melhorias", promovidos
pela empresa ALURA - AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A, no valor  total  de R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), e, conforme o Termo de Referência (fls.  33-
36).

5. A  Diretora-Geral  autorizou  o  pedido  com  fundamento  no  Parecer  n.º
725/2021-AJDG (fls. 65-66) e na Portaria n.º 304/2015-GP, que delegou à Diretoria-Geral a
competência para o exercício da função de ordenador de despesas, tendo encaminhado